ad vacandū deo pōt dici dies sabbati. vñ teute. s̄ ponit interpretatio talis. Sabbatū est. i. requies dñi tui. et hoc modo se per etiā tēpore grē obfuat. Alio mō dies sabbati dicit dies determinata. s. septima. exo. 35. Sed diebus faciēt op̄: septima dies erit sabbati. et hoc modo licet cēt mō rale discipline. erat tamī figurale vnde trā sit figura cōpleta. Postea subdit p̄ ratōc motuia sanctificatōis sabbati. s. n. dieb̄ fecit deus celū et terrā: et in 7^a die requieuit. i. nouas sp̄es facere cessauit. Assignat autē magis ratio in hoc p̄cepto et in p̄mo q̄s in alijs p̄ceptis: qz alia habet rationē manifestā. et ideo non oportuit i cis ratōem reddi. s̄ primo p̄cepto. et huic ad dit̄ aliquid ceremoniale vel determinatiūm p̄cepti moralis cōmuni. et in p̄. non facies tibi sculptibile. et. in isto determinat̄ dies sabbati. ideo et vtrōbiq̄ ratio debuit assignari. Sequit̄ z^a clausula i qua p̄cipit operari determinato tēpore p̄tra oicio sitatē. cū dicit. sex diebus operabēt̄ et facies oīa opera tua. s̄ ad opera diversa tenent̄ homines diversi. Sequit̄ z^a clausula: in qua interdicit operatōe in sabbato. cū dicit. et aut die sabbati dñi tui ē. nō oīa opus tuū. et f. t. et ser. t. et ant. in. t. et aduena qui est intra portas mas. H̄ aut pōt intelligi duplī. uno modo litteralē ut homo vacet a corporalib̄ operib̄ q̄ va catōem ad deū impedit̄ in solēnitib̄. ut negotiatio et b̄. et ideo et̄ te irrōalibus p̄cipit ut q̄escat que sine ducatu hominis non laborat. alio modo sp̄alit̄ ut per quietem istā quies a vitij desinet. Sic ḡ p̄ceptum hoc mirabilē ad summā ordinat̄ bo nitatē. p̄ma. n. clausula precipit ad deū con uersiōnē. z^a precipit dei imitatōem per ope ra misericordie. lue. 6. Estote miseri. sicut pater vester eccl. misit. Non. n. est illa bonitas oīosa: uno diffundit radios sue bñfici centie sup bonos et malos. vñ ibidē q̄ sole suū oriri facit super bo. et ma. 3. iniūgit oīs molitic nitionē quia p̄cipit a vitij q̄ tudo. Sed quare magis p̄cipit obserua tio sabbati in sp̄ali q̄s alia p̄ solēnitati. B̄. omnes solēnitates veteris legis sūt instituite in cōmemoratōem aliquius diuini bñficij: vel p̄teriti cōmemorati: vel futuri p̄figurati. inter oīa aut bñficia dei memoria da primū et p̄cipiū est beneficiū creatiōnis: et memorat̄ in sanctificatōe sabbati. vñ exo. 20. pro ratōe hui⁹ p̄cepti dicit.

sex diebus fecit deus celū et terrā. et. Iul oīa nero beneficia p̄figurāda scipiuū et finale erat q̄s mētis l̄ deo: vel i p̄stī p̄ gra tiam: vel infuturo p̄ gl̄am: que figurabatur per obfūtiā sabbati. vt dñ Ila. 58. Si auerteris a sabbato pedem tui: vocabel sabbati oīi delicateū. et factū oīi glosum. Idec. n. beneficia p̄ et p̄ncipalē sūt in mēte fideliū. Etliē vero solēnitates celebrabant̄ ppter aliqua beneficia particlaria tēpora sit trascuntia: vt pasca ppter bñficia pteri te liberationis de egypto: et ppter futuram passionē xp̄i que tēporalit̄ trāsuiit iducēs nos in quietē sabbati sp̄ualis. et iō inf. io. p̄cepta fit mentio te solo sabbato.

Sequit̄ z^a sciedū q̄ b̄ p̄ceptū littera liter intellectū est partis morale et partim ceremoniale. morale quidem inquādi homini p̄cipit q̄ deputet ali quod temp̄ vte sue ad vacādiū dñinis. inest. n. hominū inclinatio naturalis ad hoc q̄ euilibet rei necessarie deputet aliquo tēpus ut corpali reflectioni dormitioni: et alijs b̄. vnde etiā spirituali refectiōi qua mēs hominis reficitur i deo sūm dictamē ratōis naturalis aliquo tēpus deputat homo. et sic b̄ et tēpus aliquo ad vacādiū dñinis: cedit b̄b̄ moralē p̄cepto. Est autē ceremoniale inq̄sum in hoc p̄cepto determinat̄ ad hoc speciale tēpus. s. dies. 7^a. in signum memora tūm generalis beneficij. i. p̄ductōis mā dī. sex. n. diebus deus mādū fecit: et in die septima requieuit. Spiritualē autē intelle cū ē ceremoniale. Hā allegorice significat xp̄i q̄etē i seplēbro q̄ fuit i 7^a dic. Mōalē autē significat cessatōe ab oī actu peccati: et q̄ tē mītī i deo. et b̄z b̄ ē qdāmō p̄ceptū gnālc. Einagogice vō significat q̄etē dñe fru nōis i p̄ria futurā i etate 7. b̄z. n. ang. li. 85. q. q. 58. 7. q. 1z. 5 fan. p̄ma etas gñis bñ mā fuit ab adā vñq̄ ad noe. et a noe vñq̄ ad abrahā. 5^a idc vñq̄ ad dauid. 4^a a da uid vñq̄ ad trāsmigratōes babylōis. 5^a ide vñq̄ ad aduētū dñi. 6^a idc vñq̄ ad finē sceli 7^a i regē btōz. Et q̄ b̄ p̄ceptū q̄ ad aliquā ē morale: q̄ ad aliquā ē ceremoniale. iō qñq̄ p̄oit iē p̄cepta mōalia. qñz iē ceremonia lāia

Sequit̄ z^a sciedū q̄ obfūtiā diei sabbati debuit cessare. significabat n. obfūtiā sabbati futurā q̄etē doni i seplēbro die 7: et regē btōz i celo p̄ xp̄i meritū futurā etate 7. et ideo ad ueniente veritate debuit illa figura cessa re. et etiam propter exclusionem erroris.

ne forsan ex hoc aliquis crederet qd ad
huc obligatio ad ceremonias veteris legis
manaret. vnde gregorius de psalmis. 5^a. perue
nit. dicit. peruenit ad me quosdam peruersi
spiritus hoines. prava inter vos aliqua et sacer
fidei aduersa seminasse. ita ut in die sabbati
vobis phiberet aliquid operari. tunc. Et apostolus
ad corinthios. 2. Hoc vos indicat i cibo et potu
sive in parte diei festi. aut neomenie. aut
sabbato. que sunt umbra futurorum. cor
pus autem Christi. i. vita huius umbre est Christus
i. pertinet ad Christum. vel significat corpus Christi.
quod. s. superstitio virginis: vel quod est Ecclesia.
Multi enim disputat super hoc apostolus hebreus. 5^a
7. 4^a. Nam agis autem debuit sabbati? mutari
in prima die septimanae quod in aliis dicitur. tunc
propter memoriam nostre creationis. quod illa die
creauit Deus celum et terram in memoriam no
strae redemptoris preterite et resurrectoris su
tum. refrectio. n. Christi manifestatio fuit nostra
redemptionis. et exemplar nostra fuisse et gloriam Christi
rectoris. et quod die illa Christus resurrexit vocata est
dies illa dicitur dominica propter Christi reverentiam. et
sive refrectoris memoriam. que vocabatur pri
us dies solis. ut bene. scilicet. de feriis. l. 2. De hunc
autem die. s. dominice excellenter et celebrantibus bene
dicto. 5^a. sabbato. et ceteris. i. c. i. dominica. et di. 7^a.
quod die dominico. Uocabatur autem prima dies septi
mae dicitur solis primus. quod ut vicius quodam in pri
ma hora illius diei dominatus sol. et in prima et
ferie luna. et in prima et mars. et in prima et
mercurius. et in prima et venus. et in prima et uppiter. et in prima
et saturnus. Sive
cessit ergo in noua lege oblationis dominice dici
oblationis sabbati. non tam ex vi precepti legis
sed ex constitutio ecclie. et suetudine populi
christiani predictis verbis. Nam est autem figuralis
oblationis diei dominice. sicut fuit oblationis
sabbati in veteri lege. et id non est ita arta per
bibitio operadi in dominico sicut fuit arta in
sabbato. vnde quedam opera in dominico contine
duntur que in sabbato prohibebantur. ut de
coctio ciborum. et hinc. et ceteris. in quibusdam opere
bus prohibitis faciliter dispensantur propter ne
cessitate in noua lege quod in veteri. quod figura
pertinet ad prestatorem veritatis quam
nec in modico oportet precire. opera autem sunt
se considerata ministrari possunt pro loco et
tempore.

O **c**erca 4^m quod est a quibus operi
bus erat cessatio in sabbato. sci
duimus quod in oblatione sabbati dominus sit
sideratus: quoque immo est sicut finis. et hoc
est ut homo uacet regi dominis. quod signi

ficas ibi. menetio ut die sabbati. san. Illa. n. in
lege sacrificari dicuntur que diuino cultu
applicantur. aliquid est cessatio operum quod si
gnificat ibi. septima die domini dei tui non fac
omne opus tuum. Sed de quo opere intelli
gat leuiticus. 23^a. exponit. omne inquit opus
fuisse non factum in eo. Opus autem servile a frumento
te deo. Est autem triplex frumentum. una est servitio
tei. et secundum hoc opus frumentum possit opus
latrice: quod pertinet ad tei frumentum. Alia est
qua homo fuit peccato frumentum illud. Iohannes. 8^a. qui
facit peccatum frumentum est peccatum. et secundum hoc omne
opus peccati deo frumentum. 3^a. est qua homo fuit
homini. est autem unus homo frumentus alterius non
frumentum: sed frumentus corpus. et id est hoc opera
servilia dicuntur opera corporalia: in quibus
unus homo alterius servit. Opus autem servile
primo modo dictum non probabit in die sabbati:
quod hoc est contrarium fini observationis sab
bati. et similiter etiam nullius actus spiritu
alis exercitium est contra observationem sab
bati: puta si quis doceat verbo vel scripto.
vnde numeri 28^a dicit glo. op fabri et huius
artifices oculantes in die sabbati. lector autem di
vine legis vel doctor ab opere suo non de
sist: nec tam ministrat sabbatu. Opus autem
servile secundum modo vel 3^a dictum contrariatur
observatione sabbati in quantum impedire ap
plicatorem hominis ad diuinam. et quia ma
gis impeditur homo a diuinis per opus
peccati quod per opus licitum: licet sit corporale.
ideo contra preceptum hoc magis agit quod rec
eat in die sabbati quod si aliquod opus corpora
le licitum facit. vnde Augustinus. libro de iustitia.
dicit. melius faceret in deinceps in agro suo ali
quid utile quod in theatro sedditibus assisteret.
non tam peccans uenialiter in sabbato con
tra hoc preceptum facit: quia ueniale san
ctitate non excludit. Opera autem corporalia
intantum servilia dicuntur: in quantum perti
nent ad seruientes. in quantum autem sunt
comunia seruus et liberis non dicuntur ser
vilia. quilibet autem tam seruus quod liber te
netur in necessariis prouidere non tantum
sibi: sed etiam proximo precipue in pertinen
tibus ad salutem corporalem frumentum illud pro
uer. et 4^a. Erue eos qui dicuntur ad mor
tem. secundario autem in damnis rerum vi
tandis frumentum illud deuterum. 22^a. Non videbis
bonum aut onus fratris tui errare: et pre
teribis: sed reduces fratri tuo. et ideo opus
corporale pertinens sine ad salutem corpo
ris proprii vel proximi: sive ad vitam.
dumdam imminens exteriores rei: non